
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 3 SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI 
DEMOGRAFICI

Determinazione n. 19 del 20/01/2022
      
 

Oggetto: PROCEDIMENTO PENALE RGNR 557/2017, TRIBUNALE DI FERRARA, 
IN CUI IL COMUNE DI CENTO SI È COSTITUITO PARTE CIVILE. 
ACCERTAMENTO SOMME RIMBORSATE DALL’ASSICURAZIONE ITAS 
MUTUA PER LE SPESE LEGALI SOSTENUTE DAL COMUNE DI CENTO.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: PROCEDIMENTO PENALE RGNR 557/2017, TRIBUNALE DI FERRARA, IN CUI 
IL COMUNE DI CENTO SI È COSTITUITO PARTE CIVILE. ACCERTAMENTO 
SOMME RIMBORSATE DALL’ASSICURAZIONE ITAS MUTUA PER LE SPESE 
LEGALI SOSTENUTE DAL COMUNE DI CENTO.

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021 “Differimento al 31 marzo 2022 del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali”, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.309 del 30/12/2021;

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31  del 27/05/2021 avente ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione  2021/2023 – Approvazione”, e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 avente ad oggetto: “Bilancio 

di Previsione 2021/2023 – Approvazione”, e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2021/2023 – Assegnazione risorse finanziarie - Approvazione", e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto “Piano Esecutivo 

di Gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, risorse umane e 
strumentali”;

Richiamate altresì:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 29/07/2021 ad oggetto “Art. 175 D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii. - Assestamento Generale”; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 29/11/2021 ad oggetto “Variazione 

Generale di Bilancio 2021/2023 ed al DUP 2021/2023 – Controllo della salvaguardia degli equilibri 
ex art. 18 co. 5 – Regolamento di contabilità”;

Visto il Decreto di attribuzione delle funzioni P.O. alla sottoscritta, prot. 0053729 del 
29.09.2021, agli atti, ed in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, 
come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge 190/2012;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.107 del 28/12/2015, e da ultimo modificato e riapprovato integralmente con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

Premesso che:
- con Atto di Giunta n. 98 del 19/04/2017, si è deliberata la costituzione di parte civile 

nel procedimento penale, R.G.N.R. 557/2017, sorto a seguito delle offese alla reputazione e 
all’immagine arrecate  agli uffici dei Servizi Sociali del Comune di Cento ad opera di B.F. per il 
reato p. e p. dall’art. 595 comma 1, 2 e 3 c.p.;

- con Determinazione n. 445 del 4/05/2017, si è formalizzato l’affidamento del 
patrocinio legale per costituzione parte civile nella vicenda in oggetto, all’avvocato Rita Gavioli, 
dello studio associato Avv. Fabio Anselmo di Ferrara;

- con sentenza prot. 12041 del 4/3/2021, il Tribunale di Ferrara ha assolto l’imputato 
perché il fatto non costituisce reato;

Dato atto che le spese legali complessivamente sostenute da questo Ente per la 
rappresentanza e difesa del Comune di Cento nella vicenda processuale in oggetto, in favore 
dell’avvocato Rita Gavioli, ammontano a complessivi e lordi € 4.990,19;

Preso atto che, a conclusione della vicenda processuale suddetta, in virtù di polizza 
assicurativa in essere, l’Assicurazione Itas Mutua, ha riconosciuto al Comune di Cento, il 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

rimborso delle spese legali sostenute da questo Ente nel giudizio sopra rappresentato, di 
complessivi € 4.990,19;

Verificato che, come risulta dal provvisorio di incasso di questo Ente n.224 in data 
13/01/2022, l’Assicurazione Itas Mutua ha già effettuato il pagamento della sopraindicata 
somma di € 4.990,19;

Ritenuto pertanto di accertare, relativamente alla vertenza di costituzione di parte civile 
nel procedimento penale, R.G.N.R. 557/2017, sorto a seguito delle offese alla reputazione e 
all’immagine arrecate  agli uffici dei Servizi Sociali del Comune di Cento ad opera di B.F. in 
oggetto, la somma lorda di € 4.990,19 dovuta al Comune di Cento dalla Compagnia di 
Assicurazione Itas Mutua, alla codifica 3.0500.02.058192 Cap 58192/0: “Recupero spese 
legali” del Bilancio di Previsione 2021/2023, esercizio 2022;

Richiamato l’art.179 del D.Lgs.267/2000, nel quale si prevede che l’accertamento delle 
entrate avviene sulla base di idonea documentazione, verificando la ragione del credito e la 
sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuando il debitore, quantificando la somma da 
incassare, nonché fissando la relativa scadenza;

Ravvisata la propria competenza a provvedere in merito;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 in relazione a:

- regolarità dell’istruttoria svolta
- rispetto della tempistica prevista dalla legge
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
- conformità a Leggi, Statuto e Regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto espresso nel preambolo e che qui si intende interamente richiamato:
1) di accertare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs.118/2011, relativamente alla vertenza di 
costituzione di parte civile nel procedimento penale, R.G.N.R. 557/2017, sorto a seguito delle 
offese alla reputazione e all’immagine arrecate agli uffici dei Servizi Sociali del Comune di 
Cento ad opera di B.F per il reato p. e p. dall’art. 595 comma 1, 2 e 3 c.p.di cui in premessa, la 
somma lorda di € 4.990,19 dovuta al Comune di Cento dalla Compagnia di Assicurazione Itas 
Mutua, Piazza delle Donne Lavoratrici, 2, Trento – C.F. P. IVA 02525520223 - alla codifica 
3.0500.02.058192 Cap 58192/0: “Recupero spese legali” del Bilancio di Previsione 2021/2023, 
esercizio 2022;

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del Responsabile del servizio;

3) di dare atto ai sensi dell’art. 6-bis della L.241/1990 e dell’art. 1, co. 9, lett. e) della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del responsabile del presente procedimento;

4) di dare che le risorse che si accertano con il presente atto rientrano nelle risorse 
finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile del Servizio; 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

5) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti previsti ai sensi di legge, viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

6) di dare atto infine che l’esigibilità delle entrate accertate nel presente provvedimento, 
è fissata, sulla base della normativa relativa all’armonizzazione contabile, entro l’esercizio 
2022.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

RESTANI DANIELA / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


